REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA 3ª CIA DE

POLICIAMENTO DE CHOQUE DO 3º

BATALHÃO DE POLÍCIA DE CHOQUE

“HUMAITA”, DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DE SÃO PAULO, 1º TEN PM

FLAUSINO, CB PM ISAC, CB PM

SILVESTRE, SD PM FAUSTINO,

PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

DIANTE DA OCORRÊNCIA DE

CAPTURA DE PROCURADO,

REALIZADA NA RUA CARANGUEJO,

CEP 09971-100, NA DATA DE 12 DE

JUNHO DO ANO CORRENTE, EM

DIADEMA.

40ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida equipe, em posse de mandado de prisão e de

informações que um indivíduo procurado pela Justiça estaria pelas redondezas da Rua

Caranguejo, deslocou-se nesta finalidade ao local, em diligência. Após a chegada, a equipe

observou o indivíduo em frente a um estabelecimento comercial.

Após abordagem e revista pessoal, nada de ilícito foi localizado. Porém, após pesquisa

do COPOM foi confirmado que o indivíduo possuía mandado de prisão em aberto, devido à

prática do crime previsto no art. 155 (furto) do Código Penal. Inclusive, o referido indivíduo já

havia sido preso anteriormente pelos crimes dos art. 121 (homicídio) e art. 129 (lesão

corporal).

Diante dos fatos, o indivíduo foi conduzido até o 3º Distrito Policial de Diadema, onde

foi elaborado o Termo de Captura de Procurado, e permaneceu à disposição da justiça para

o cumprimento da pena.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA 3ª CIA DE POLICIAMENTO DE CHOQUE DO 3º BATALHÃO DE POLÍCIA

DE CHOQUE “HUMAITA”, DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, 1º TEN

PM FLAUSINO, CB PM ISAC, CB PM SILVESTRE, SD PM FAUSTINO, PELAS DEVIDAS

PROVIDÊNCIAS DIANTE DA OCORRÊNCIA DE CAPTURA DE PROCURADO,

REALIZADA NA RUA CARANGUEJO, CEP 09971-100, NA DATA DE 12 DE JUNHO DO

ANO CORRENTE, EM DIADEMA.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de

Choque - CPChq, solicitando que o órgão dê conhecimento aos agentes que participaram

desta brilhante ação.

 Req. 134/2024

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Comando de Policiamento de Choque (CPChq)

R. Jorge Miranda, 789 - Luz, São Paulo - SP, 01106-000

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-20T16:36:47-0300

		2024-06-20T17:48:14-0300

		2024-06-21T10:24:05-0300

		2024-06-21T10:38:32-0300

		2024-06-24T09:51:26-0300

		2024-06-24T10:33:06-0300

		2024-06-24T10:51:20-0300

		2024-06-24T13:23:07-0300

		2024-06-24T13:26:53-0300

		2024-06-24T15:20:39-0300

		2024-06-24T15:28:23-0300

		2024-06-24T15:38:13-0300

		2024-06-24T16:05:32-0300

		2024-06-24T16:29:43-0300